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Jeśli potrzebujesz więcej informacji zajrzyj na strony: 
www.kpodr.pl lub www.rzpwloc.pl 

albo zadzwoń:
 n spec. ds. pszczelarstwa KPODR Adrian Stankiewicz, 

tel. 723 692 555 lub 54 255 06 29,
n Regionalny Związek Pszczelarzy Ziemi          
Kujawsko-Dobrzyńskiej we Włocławku,

tel. 54 232 24 47.

W Kujawsko-Pomorskim Ośrodku Doradztwa Rol-
niczego w Minikowie w pasiece w Zarzeczewie 
hodowana jest pszczoła rasy Kraińskiej linii Kujaw-
skiej. Pszczoła ta charakteryzuje się dobrym wyko-
rzystaniem wczesnych i letnich pożytków, a pszczo-
ły znoszą zapasy do górnych kondygnacji. Podczas 
przeglądów pszczoły dobrze trzymają się plastrów 
i są łagodne. Selekcja linii Kujawskiej przebiega 
w kierunku ugruntowania dobrej zimotrwałości, 
dynamicznego i wczesnego rozwoju wiosennego,          
a także dużej wydajności miodowej.

Kiedy już ustawisz pierwszy ul, posiadasz nie-
zbędny do obsługi sprzęt i podstawową wiedzę, 
możesz rozpocząć przygodę, która na pewno po-
trwa wiele lat. 

Żaden miód nie smakuje tak dobrze, jak ten po-
zyskany z własnego ula.

Jeśli masz odpowiednie miejsce, zamówione ule 
i rodziny pszczele, wówczas możesz udać się do 
powiatowego lekarza weterynarii i złożyć wnio-
sek o nadanie numeru weterynaryjnego pasieki. 
Uzyskasz go bez problemu, a jest on niezbędny, by 
stać się członkiem najbliższego Koła Pszczelarzy, 
o którym informacje możesz znaleźć w internecie. 
Warto wiedzieć, że teren Kujaw i ziemi dobrzyń-
skiej podlega pod Regionalny Związek Pszczela-
rzy Ziemi Kujawsko-Dobrzyńskiej we Włocław-
ku. Zapisanie się do Związku Pszczelarzy ułatwi 
ci dostęp do szkoleń z zakresu tematyki pszczelar-
skiej, a także umożliwi uzyskać częściowy zwrot 
kosztów związanych z zakupem sprzętu, leków 
i pszczół. Również dobrze żebyś pozyskał informa-
cję o będących w sąsiedztwie pasiekach, co pozwoli 
ocenić ci napszczelenie terenu.  Druk: KPODR w Minikowie Oddział w Zarzeczewie, 2016

Fascynuje cię pszczeli mikroświat?

Chcesz poznać bliżej tajniki pszczelarstwa?

Może to już pora, by podjąć pierwsze kroki         
w kierunku założenia własnej pasieki. 
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Pszczoła miodna to owad niezbędny w prawidło-
wo działającym ekosystemie. Zmniejszenie populacji 
dziko żyjących zapylaczy spowodowane chemizacją 
rolnictwa wywołało obniżenie plonów, a niekiedy 
nawet ich zupełny brak. Możliwość wyrównania de-
ficytu zapylaczy w naszym terenie daje nam pszczoła 
miodna. 

zwykłe, Warszawskie poszerzane i Dadanta. Wybór 
odpowiedniego modelu powinno się wcześniej do-
kładnie przemyśleć, aby w przyszłości nie zmie-
niać tej decyzji. Warto zastanowić się czy będziemy 
chcieli nasze ule przewozić – tu zaleca się ule Wiel-
kopolskie, czy może będzie to pasieka stacjonarna i 
wystarczą ule Dadanta lub Warszawskie poszerza-
ne, a także czy nasza sprawność fizyczna pozwoli na 
pracę przy danym modelu ula, gdyż np. najlżejszą 
wagowo jest ramka nadstawkowa z ula Warszaw-
skiego zwykłego.  

Jeśli chcesz założyć pasiekę, to wystarczy kilka 
kroków, dzięki którym staniesz się posiadaczem 
swojej pierwszej rodziny pszczelej. Najlepiej zacząć 

od zaopatrzenia się w literaturę fachową, której nie 
brakuje w bibliotekach.

Następnie wybierz odpowiednie miejsce, w któ-
rym ustawisz swoje ule. Musi ono być odpowied-
nio oddalone od dróg publicznych, budynków 
inwentarskich i mieszkalnych – odległość ta nie 
może być mniejsza niż 10 metrów. Również mu-
sisz zachować dystans od miejsc użyteczności pu-
blicznych, który wynosi minimum 150 metrów. 
O ile na terenach wiejskich nie ma przepisów za-
kazujących ustawiania pasiek to bywa, że na te-
renie miejskim może obowiązywać zakaz usta-
wiania uli z pszczołami, warto byś dowiedział się 
w urzędzie czy nie ma takich przeciwwskazań praw-
nych. Przyszłe pasieczysko powinno być ogrodzone 
i osłonięte od wiatru. Musisz również zaopatrzyć się 
w podstawowy sprzęt pszczelarski, taki jak kapelusz, 
podkurzacz, dłuto, szczotkę itp. Nie powinno sprawić 
problemu znalezienie osoby chętnej do odsprzedania 
odkładu pszczelego. Wtedy zostaniesz posiadaczem 

pierwszej rodziny pszczelej. Warto wiedzieć, że 
w Polsce występują 3 rasy pszczół miodnych, są 
to: pszczoła Kraińska, pszczoła Kaukaska i pszczo-
ła Środkowoeuropejska, występuje również rasa 
pszczół wychodowana przez człowieka w drodze 
mieszania innych ras, którą nazywano Buckfast. 
Rasy te dzielą się również na poszczególne linie.                         

Jest to owad żyjący w ogromnej, bo liczącej na-
wet 50 tysięcy osobników rodzinie, którą nazywamy 
rojem. W każdej rodzinie pszczelej znajdziemy jedną 
królową – matkę, która jako jedyna płodna samica 
znosi jajeczka, z których wykluwają się larwy. Osob-
niki męskie to trutnie, których ilość w szczycie sezo-
nu może wynieść nawet 2 tysiące. Pozostałe pszczoły 
to robotnice, które kompleksowo zajmują się wszyst-
kim, co związane jest z życiem roju. Począwszy od 
przynoszenia do ula wody, nektaru, pyłku i kitu 
pszczelego, skończywszy na wynoszeniu wszelkich 
zanieczyszczeń z ula i jego obrony przed napastni-
kami.

Każdy rój pszczeli mieszka w ulu, a nazwy poszcze-
gólnych modeli uli związane są z ich wewnętrznym 
wymiarem. Najpopularniejsze na terenie Kujaw i zie-
mi dobrzyńskiej są ule Wielkopolskie, Warszawskie 


